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Abstract
The purpose of this bachelor’s thesis is to design and implement accessible multi-platform
mobile navigation application for navigation of visually-impaired pedestrians. I started with
stating problems and goals that were necessary to achieve. After that I compared existing
navigation applications for sighted and visually-impaired users, platforms used by visually-
impaired, accessibility of these platforms and available tools for application creation. At the
beginning of the design process were modelled particular use cases and corresponding
storyboards. Coming next were created paper, other low-fidelity and high-fidelity prototypes
one after another. User Centered Design methodology was employed during the whole design
process. Every iteration were consulted with one sighted and one visually-impaired expert.
The final application was sucessfully evaluated with 6 participants in the streets.

Key words

multi-platform application, accessibility, visually-impaired users, navigation

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat přístupnou, multiplatformní,
mobilní, navigační aplikaci pro navigaci zrakově postižených chodců. Po stanovení problémů a
cílů, kterých bylo třeba dosáhnout, jsem porovnal existující navigační aplikace pro vidomé i
nevidomé, platformy používané nevidomými, přístupnost jednotlivých platforem a dostupné
nástroje pro tvorbu aplikací. Aplikace byla navržena metodou User Centered Design. Byly
namodelovány jednotlivé případy užití a k nim příslušné storyboardy. Postupně byly vytvořeny
papírové návrhy, low-fidelity prototypy a high-fidelity prototypy. Jednotlivé iterace byly
konzultovány s vidomým a nevidomým expertem. Výsledná aplikace byla úspěšně otestována
v terénu se 6 nevidomými participanty.

Klíčová slova

multiplatformní aplikace, přístupnost, nevidomí uživatelé, navigace
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1 Introduction
Navigation of blind and visually-impaired people using a mobile device is a challenging task.
There are some applications that try to do that in some extent and you can read about it later
in next chapter. But there is a team from the Department of Computer Graphics and
Interaction at Czech Technical University that works on exactly this kind of project. The project
is named Naviterier1. You can read more about it on the website but simply it is a database of
street topology like Google Maps2 or Mapy.cz by Seznam3 have. The first difference is that
Naviterier registers each pavement by itself, not just the whole street. In addition to the
pavements there is also an incredible amount of detailed data about the pavement width,
pedestrian crossings and their types, traffic direction, pavement surface and pavement slope,
corner roudness and many more details. All this data can be then transformed in very verbose
description of a route looking like it was written by a real person or a friend just for the
particular route and particular blind user. Currently is covered about 150 kilometers of
pavements in the city centre of Prague around Charles' Square.

There is an API that takes point A and point B and creates detailed itinerary of the route
between those points if all the pavements between are fully covered by the data. I joined the
team last year and my first task there was to create fully accessible website which could take
the start and the destination points and return corresponding itinerary of the route. I used
PHP for creating the Naviterier Routeplanner4 which you can try on the website. The
Routeplanner is also responsible and thus usable on the desktop as well as almost any mobile
device including Symbian based devices. Work on that website continued and I integrated
searching of points of interest in addition to addresses as well as typing error correction.
Google places API and Google geocoding API were used in conjunction with the Naviterier
database to achieve these functions.

All the experience I gathered when designing and implementing the Routeplanner as well as
data background of Naviterier will be used to achieve the best results. Most of the address
and points of interest searching and route retrieving was previously implemented by me in a
form of REST API [1] which I will use in the navigation application to retrieve the data.

I focus on providing an accessible mobile user interface for existing navigation system
Naviterier. Thanks to that, I don't need to spend thousands of hours inventing complex
navigation algorithms and I can simply focus on providing flawless user interface and pay
attention to so important details. Perfectly and precisely designed user interface is the key to
create a fully functional navigation system that is not only user-friendly and easy to use, but
also a solid support of visually-impaired on their way through unkown paths. During all
designing and prototyping phases, I employ of User-Centered Design methodology [2]. In my
design, I focus on sidewalk level localization accuracy using conversation with the blind user
and crowdsourcing additional information about their whereabouts.

1 www.naviterier.cz
2 maps.google.com
3 mapy.cz
4 www.naviterier.cz/livedemo/
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2 Motivation and related work
I compared similar applications on the market and I found out that currently available
navigation applications for visually-impaired are inadequate. Mostly based on the same data
that is being used for navigating sighted users. Basically none of the applications can provide
safe navigation on the streets as these applications don't mind pedestrian crossings and other
important obstacles.

In order to overcome other navigation applications I need to state a few things first that should
this application take care of. Safe mobile navigation of visually-impaired pedestrians consists
of 3 separate problems.

The first one is providing user sufficient, detailed information about the route that is up to
date. Being detailed and accurate as possible is a must. Naviterier provides very detailed data
like corner roundness, pedestrian crossings, slope, material of the pavement, etc. so this is
taken care of. The application will act as eyes and sense of navigation for the user. World
around us is constantly changing. How can we be sure the data in database is up to date? I will
include additional crowdsourcing for gathering not only new data but mostly for check and
update of current data in Naviterier database.

The second problem mostly belongs to the start of navigation. Not everytime you know your
exact address or place you are standing at. Not even as sighted user does. This means I need
to include GPS localization to determine user's current location as an alternative to inputting
start manually.

The third problem is not less important than previous two. What if user gets into a trouble? I
need to provide a way for the user to recognize, diagnose and recover from any problem on
the route. That means I'll include problem reporting, that will announce new problem on the
route to Naviterier database and also gives user instruction on how to recover from the
problem. User should be also able to check his/her position to know if he/she is on the route
or went off.

I also compared mobile platforms that blind users use, accessibility across platforms, native
and multi-platform APIs, framework options and then justified my choices.

2.1 Already existing navigation applications
Usual navigation applications for sighted user would be Google Maps5, Maps by Apple6 or
Mapy.cz by Seznam7. Mapy.cz does not provide currently navigation for visually impaired.
Google and Apple does. Both navigation applications are "turn by turn" type and work very
similarly. They use users current location and split the route by each street intersection. The
user can see current instruction in form of "Go X meters and then turn slightly Y on street Z".
Neither of these applications take into account pavements, pedestrian crossings, stairs or any

5 maps.google.com
6 apple.com/ios/maps/
7 mapy.cz

10

other essential information about the route. Maps by Apple also allow to move a finger on the
screen reading aloud name of any street it touches including its orientation on the map.
Unfortunately none of the applications can be safely used for navigation of blind pedestrian
because the amount of information given to the user is quite vague and inadequate.

Figure 2.1: Google Maps user interface

Figure 2.2: Maps by Apple user interface

Fortunately there are 4 established navigation applications that are blindness-aware and
especially made for visually-impaired users.

These applications are:

• BlindSquare (iOS) - blindsquare.com
• Nearby Explorer (Android, iOS) - tech.aph.org/ne/index.html
• The Seeing Eye GPS (iOS) - itunes.apple.com/app/id668624446
• Lazarillo GPS for Blind (Android, iOS) - lazarillo.cl

I need to state at first that none of these is a fully fledged navigation application in terms of
step by step navigating from point A to point B like Google Maps or Maps by Apple try to
achieve. All of the listed applications provide basically the same functionality. These
applications keep track of your current location and announce you information about your
current location, heading, distance to your destination, upcoming street intersections and
nearby surroundings like coffee shops, restaurants, banks and other points of interest. None
of these unfortunately provide any detailed information about pavements or pedestrian
crossings. All of the listed applications are designed to act as a complement to Google Maps
or Maps by Apple.
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All of them excluding Lazarillo GPS for Blind are payed applications, either by one time
purchase or monthly plan. BlindSquare is probably the most popular, it uses Foursquare and
Open Street Map as a data source. The Seeing Eye GPS uses Google Maps, Foursquare or
TomTom as a data source. Data source of Lazarillo GPS for Blind stays unknown to me.
Downside of all three applications is a need to stay connected to the internet all the time.
Nearby Explorer compensates this disadvantage by downloading data from Google Places
offline to your device so it can be used without internet connection later on. Unfortunately
only a few cities in the United States and Canada are currently fully supported by Nearby
Explorer.

The last application I want to mention is not designed to be a navigation application or
anything realted at all, but it can get handy when a blind user needs to catch a direction.
This application is called Remote Assistant and it's availbale for iOS. The applications provides
a support service for blind people by using GPS location and camera of their smartphone. How
it works? It's quite simple. Blind user needs someone's pair of eyes to describe him/her what's
in front. The user launches that application and the applications starts a call. Video stream and
current location is then sent to the operator who can respond with a description what he/she
sees through the camera. It can be used at home if you need help with reading something like
a manual or buttons on your washing machine as well as outdoors when you need to "look
around" and catch the right direction or spot that restaurant across the street.

2.2 Mobile platforms used by blind users

Although the main focus is on modern Android and iOS devices, as of 2016 research done by

[…]

gave me a few suggestions that I managed to get into the application or test procedure itself.
My supervisor and his collegue helped me get participants for this test by sending an email to
a community of visually impaired. I received response from 6 participants matching our
screening. We were looking for visually-impaired people using a touchscreen smartphone with
iOS or Android operating system. There was no restriction in age, gender or amount of
experience with touchscreen smartphone. Optional goal was to have an equal amount of male
and female, equal amount of Android and iOS users and age span on the interval from 20 to
60 years old. The application was tested with these 6 participants on the street in city of
Prague.

6.1 Participants

Notes
Participants

P1 P2 P3 P4 P5 P6

Gender male male female female male male

Age 28 49 27 26 32 39

Devices used iPhone 6 iPhone 5s iPhone 5s

Samsung
Galaxy
(Android)

several
Android +
iOS iPhone 5s

Screen
reading
technique
used

swiping
through
next and
previous
element

swiping
through
next and
previous
element

swiping
through
next and
previous
element

sliding finger
in a zic-zac
motion from
top to bottom
searching
elements on
the screen

swiping
through
next and
previous
element

swiping
through
next and
previous
element

Touchscreen
smartphone
usage daily daily daily daily daily daily
Touchscreen
smartphone
ownership 1 year 1 year 2 years 3 months 7 years 2 years
Impairment
onset cogenitally cogenitally cogenitally cogenitally cogenitally late
Impairment
type

slight vision
of light blind

slight vision
of light blind blind blind

Guide dog no no no no no no
Table 6-1: Participants

We got 2 females and 4 males. Age mean value of all participants is 33.5. Age mean value of
females is 26.5. And age mean value of males is 37. 4 Participants are iOS users, 1 Android
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user and 1 user of both platforms. 5 participants are experienced with touchscreen
smartphones. One participant is in learning phase of smartphone usage.

6.2 Apparatus
All participants had a lavalier microphone clipped to their jackets during the whole test.
Lavalier microphone used was A.Lav by Aputure36. This lavalier microphone was connected to
an audio recorder. Audio recorder used for this test was H1 by ZOOM37. Preparation, all
instructions, the test itself and questionnaire after test are a parts of those audio records.
Participants were given my iPhone 7 with pre-installed application as a testing device. One
reason for that is a problem with distribution of unreleased application on iOS devices and
the other is consistency and better control of the test environment. No participant had a
problem with that. Participant P4 as an Android user was given time in advance to try off all
accessibility functions of the phone. Because she was a touchscreen smartphone beginner,
and both iOS and Android accessibility controls are very similar. She had no problem at all with
the switch and even confirmed that she doesn't see any difference between this and her
phone.

6.3 Procedure
Each participant was assured that we are testing the application, not participants. They were
given audio recorder with lavalier microphone and asked to think aloud about anything they'll
face during or after the test. I assured them that I'll be nearby the whole time, I just won't
intervene the test untill it's necessary. They were given the information that they'll be asked
to get somewhere with the application without any help from anyone else. The route will be
maximally a few hundreds long and there may be a pedestrian crossing. They may ask for help
on pedestrian crossing or any dangerous obstacle. In the case of possible injury I am going to
step in. I will also try to block out any heedless tourist or pedestrian that may cause an injury
to the participant. They were also told that we will spend some time on a busy street and the
microphone may struggle picking up any sound, so try to talk louder than normal. In case of
speech input I can provide sight support because the confirmation feedback of native speech
recognition is very faint and they may don't hear it. Every participant knew from our phone
calls and emails that they will be given an iPhone 7 with pre-installed application.

Before the test I gave participants short introduction of the application. In a few senteces said
what is the application capable of. They were given the information that application can give
you detailed navigation itinerary from point A to point B. They can search for start and
destination in a form of addresses and points of interest. They can also use GPS for localization
instead of manual input of current location. The application can also check their location on
the route and will probably ask in advance for additional information about the route. They
will be given enumeration of options to answer. I also told them that they can use the
application to report any encountered problem and the application may try to give them some
instruction to recover from the problem.

36 aputure.com/en/A.lav.html
37 zoom-na.com/products/field-video-recording/field-recording/zoom-h1-handy-recorder
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After accepting all information and agreeing with the test. I walked them to address Resslova
11 and turned them facing downhill in the direction of expected route. They were given the
testing smartphone and I asked them to walk me to address "Na Zděraze 13". You can see the
testing route on the figure 6.1. The route is about 350 meters long. After finishing this route I
asked them to take me to "some Pilsner restaurant at Karlovo náměstí". The purpose of this
was to test searching points of interest. They were asked to enter their current location
manually because they know it (and I also repeated that address aloud). I stopped them after
walking about 20 meters. They were told that there is imaginary wall that is blocking their
way. Possibly whole building, but application tells them to go ahead. What would they do in
that case? After answer and taken action in the application was test ended. We continued
with a short questionaire.

Figure 6.1: Testing route; blue segments; red pedestrian crossings

6.4 Measures

The application logged to our server every user action (button press, screen change, inputs),
the feedback they received and also any information that application received in the
background (responses from REST API, captured geopoints and other). This is support data to
the audio records.

The route is separated into segments as seen on figure 6.1. Each segment consists of some
simple task.
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Segment 1 is a GPS localization. Participants are supposed to walk straight and get localized
exactly on address "Resslova 9" where their route starts.

Segment 2 is a first segment on the route. Participants should go straight to the pedestrian
crossing. But as seen in appendix 8.3-A, 8.3-B and 8.3-C there is a lot of irregularities of the
building and pavement. There is also another pedestrian crossing sideways.

Between segment 2 and 3 is relatively safe pedestrian crossing with low traffic in one
direction. See appendix 8.3-C.

Segment 3 (appendix 8.3-D) announces that participant will be asked about slope of the
pavement at the end of the segment. There is also a small building site that may be an obstacle
as seen on apendix 8.3-E.

Between segment 3 and 4 is very wide and round pedestrian crossing with no traffic at all. See
