POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Téma
Úkolem studenta bylo navrhnout a implementovat multiplatformní aplikaci pro mobilní telefon pro navigaci
nevidomých chodců. Postup práce byl následující: seznámit se s Naviterier API, provést analýzu nástrojů pro
multiplatformní vývoj, vytvořit high-fidelity prototyp a otestovat metodami testovaní bez uživatelů, nakonec
implementovat aplikaci a provést test použitelnosti v exteriéru s šesti participanty s cílové skupiny zrakově
postižených.

Řešení
Student v úvodu popisuje kontext práce.
V další kapitole se věnuje motivaci – aktualizace dat davovým sběrem a lokalizace uživatele na chodníku
– a příbuzným řešením. Rešerše je zaměřena na komerčně dostupně produkty používané zrakově postiženými
chodci, mobilní platformy používané nevidomými, přístupnost jednotlivých platforem. Dále se věnuje rešerši
přístupnosti z pohledu vývojáře aplikací a porovnává přístupnost aplikací vyvíjených nativně nebo v podobě
hybridní aplikace. Na konci shrnuje cíle práce a diskutuje zvolené technologie vzhledem k provedené rešerši
V kapitole návrh student postupuje dle metodiky UCD. Začíná případy užití a storboardy, dále navrhuje
mockup (v nástroji Balsamiq mockups), který byl konzultován s vedoucím práce, dále low fidelity prototypy
implementované v HTML správně ověřené metodami testování bez uživatelů (kognitivní průchod, heuristická
evaluace a expertní evaluace). Správně reportuje výsledky a navrhuje změny v návrhu pro zlepšení přístupnosti a
použitelnosti. Zde bych vyzdvihl spolupráci s nevidomým expertem na expertní evaluaci low fidelity prototypu a i
v dalších fázích návrhu.
Aplikace byla implementována v ECMASript 2015 jako hybridní aplikace instalovatelná pomocí
frameworku Cordova jako nativní. V této části student popisuje i základy algoritmu sběru GPS pro určování
polohy uživatele na úrovni chodníku (druhá část algoritmu běží na serveru a student ji využívá jako službu).
Aplikace byla otestována testem použitelnosti s šesti zrakově postiženými participanty v exteriéru. Popis
i průběh experimentu jsou správné. Očekával bych však, že poskytne diskuzi nad nasbíranými kvalitativními daty
(ta jsou přiložena jako příloha v celém rozsahu, což umožňuje na práci efektivně navazovat).
V závěru práce student shrnuje dosažené výsledky.

Textová část
Textová část bakalářské práce je psána v anglickém jazyce na velmi dobré úrovni, je vyhotovena věcně a
obsahuje všechny požadované části. Text je přehledně členěn do kapitol a splňuje všechny náležitosti
odborného technického textu.

Závěr
Ve své práci student prokázala odbornou znalost a aplikaci technik návrhu SW a metod HCI na úrovni
přesahující běžné znalosti na bakalářském studiu, rozsahem a kvalitou práci považuji za nadprůměrnou. Na
základě bakalářské práce byl napsán odborný článek zaslaný na mezinárodní konferenci. Dílčí výsledky byl
prezentovány na studentském workshopu v Drážďanech. I přes drobný nedostatek v chybějící diskuzi dat
předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou A-výborně.

V Praze dne 8.6.2017
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